


BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL

Caracas - Venezuela

CAPITAL SUSCRITO BS.: 1,078,274,750.00
 CAPITAL PAGADO BS.: 1,078,274,750.00
 RESERVAS DE CAPITAL BS.: 5,663,153,951,117.15

R.I.F. J-00002967-9
 N.I.T. 0052524237

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José Fornos	
León Enrique Cottin	Salvador Scotti Mata	Principal	
PRESIDENTE	Francisco J. Sala D.	José N Da Silva Paz	
Ignacio J. Lacasta	José M. Doizía García	Principal	
Donald T. Devost	Aura Marina Kolster	Miguel Prato	
Omar Bello Rodríguez	José Conejero Alcázar	Suplente	
Eduardo de Fuentes Corripio	Claudio Mastrángelo R.	Carlos Alfonso	
Ataúfo Alcázar Pérez	Juan Quera Font	Suplente	

Balance General de Publicación al 28 de febrero de 2018 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior		PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
DISPONIBILIDADES	31,847,260,863,871	31,857,671,397,165	CAPTACIONES DEL PUBLICO	35,383,241,341,042	35,383,241,566,269				
EFFECTIVO	177,572,447,379	177,572,447,378	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	32,205,920,246,698	32,205,920,246,698				
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	26,694,440,656,961	26,694,440,656,961	Cuentas corrientes no remuneradas	18,590,803,548,008	18,590,803,548,008				
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	12,199,640,777,131	12,199,640,777,131				
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	4,588,556,991,317	4,598,967,524,611	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	338,994,480,094	338,994,480,094				
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depositos y Certificados a la vista	1,076,481,441,465	1,076,481,441,465				
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	387,476,287,902	387,476,287,902	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	613,886,281,363	613,886,281,363				
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(785,519,687)	(785,519,687)	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0				
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	3,440,333,035,036	3,852,077,095,037	DEPOSITOS DE AHORRO	2,550,315,490,957	2,550,315,490,957				
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCARIA	22,373,909,000	22,373,909,000	DEPOSITOS A PLAZO	414,603,149	414,603,149				
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	1,023,029,905	1,023,029,905	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0				
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	2,365,146,387,188	2,365,146,387,188	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0				
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	522,327,306,769	934,071,366,770	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	12,704,718,875	12,704,944,102				
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	77,466,271,597	77,466,271,597	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0				
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	451,996,767,049	451,996,767,049	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	63,948,024	63,948,024				
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(636,472)	(636,472)	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	11,080,650,675	11,079,889,828				
CARTERA DE CREDITOS	7,948,093,080,299	7,948,093,080,299	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	10,985,893,430	10,985,893,430				
CREDITOS VIGENTES	8,130,145,936,021	8,130,145,936,021	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0				
CREDITOS REESTRUCTURADOS	53,464,473	53,464,473	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	94,757,245	93,996,398				
CREDITOS VENCIDOS	1,925,704,193	1,925,704,193	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0				
CREDITOS EN LITIGIO	495,328	495,328	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0				
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(184,032,519,716)	(184,032,519,716)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0				
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	48,172,751,965	48,188,535,486	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0				
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	141,869,354	141,869,354				
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	10,196,456,887	10,212,240,408	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	141,869,354	141,869,354				
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	36,061,442,751	36,061,442,751	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0				
COMISIONES POR COBRAR	2,264,610,998	2,264,610,998	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0	0				
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	158	158	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0	0				
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(349,758,829)	(349,758,829)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0				
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	354,128,609,258	54,971,762,324	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0				
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	54,971,762,324	54,971,762,324	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0				
INVERSIONES EN SUCURSALES	299,156,846,934	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3,608,462,424,681	3,731,476,489,831				
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0				
BIENES REALIZABLES	100,211,866	100,211,866	OTRAS OBLIGACIONES	0	0				
BIENES DE USO	180,012,751,563	180,012,751,563	TOTAL DEL PASIVO	39,002,990,233,776	39,126,003,763,306				
OTROS ACTIVOS	939,980,197,255	939,980,196,904	GESTION OPERATIVA	90,859,041,470	90,859,041,470				
TOTAL DEL ACTIVO	44,758,081,501,114	44,881,095,030,644	PATRIMONIO	0	0				
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	7,013,426,989,715	7,013,426,989,715	CAPITAL SOCIAL	1,078,274,750	1,078,274,750				
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,842,556,350,663	2,842,556,350,663	CAPITAL PAGADO	1,078,274,750	1,078,274,750				
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0				
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	997,677,812	997,677,812	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	67,494,965	67,494,965				
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDOS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	4,254,822	4,254,822	RESERVAS DE CAPITAL	1,158,354,320	1,158,354,320				
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	45,255,029,245,442	45,272,398,177,336	AJUSTES AL PATRIMONIO	5,411,442,037,419	5,411,442,037,419				
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	248,506,029,831	248,506,029,831				
			GCIA. O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TIT. VALORES DISP. PARA LA VTA	1,980,034,583	1,980,034,583				
			(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0				
			TOTAL DE PATRIMONIO	5,664,232,225,867	5,664,232,225,867				
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	44,758,081,501,114	44,881,095,030,644				

Estado de Resultados de Publicación por los Periodos 01 de enero al 28 de febrero de 2018 (Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior		GASTOS DE TRANSFORMACION	Balance de operaciones en Venezuela		Consolidado con Sucursales en el Exterior	
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	367,387,453,207	367,877,293,549	GASTOS DE PERSONAL	(299,854,668,382)	(300,422,784,974)				
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	8,237,403,877	8,727,244,219	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(38,700,547,109)	(39,020,872,539)				
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	357,895,881,503	357,895,881,503	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(220,764,259,252)	(221,012,050,414)				
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1,250,210,631	1,250,210,631	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(36,820,429,961)	(36,820,429,961)				
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	153,224,039,132	153,224,039,132				
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	330,859	330,859				
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,957,196	3,957,196	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0				
GASTOS FINANCIEROS	(39,766,264,518)	(39,766,264,518)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	2,731,111,322	2,731,111,322				
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(39,766,204,400)	(39,766,204,400)	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(55,782,531)	(55,782,531)				
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	0	0				
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(42)	(42)	MARGEN OPERATIVO NETO	143,638,798,959	143,638,798,959				
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(60,076)	(60,076)	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0	0				
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(1,630,708,870)	(1,630,708,870)				
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	142,008,090,089	142,008,090,089				
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(51,149,048,619)	(51,149,048,619)				
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	RESULTADO NETO	90,859,041,470	90,859,041,470				
MARGEN FINANCIERO BRUTO	327,621,188,689	328,111,029,031	Aplicación del Resultado Neto	0	0				
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	1,258,351,584	1,258,351,584	Reserva legal	0	0				
GASTOS POR INCORPORABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(77,367,806,978)	(77,367,806,978)	Utilidades estatutarias	0	0				
GASTOS POR INCORPORABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(77,367,806,978)	(77,367,806,978)	Junta Directiva	0	0				
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0				
MARGEN FINANCIERO NETO	251,511,733,295	252,001,573,637	Otras Reservas de capital	0	0				
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	329,378,176,493	329,386,867,307	Resultados Acumulados	0	0				
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(127,811,202,274)	(127,741,616,838)	Aporte LOSEP	0	0				
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	453,078,707,514	453,646,824,106							

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	128,706,705,478	128,706,705,478
Cartera agrícola acumulada	772,272,325,437	772,272,325,437
Captaciones de Entidades Oficiales	780,272,842,925	780,272,842,925
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	76,901,266,397	76,901,266,397
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	28,146,542,080	28,146,542,080
Créditos Hipot. según Ley Especial Protección Deudor Hipotec. de Vivienda	3,723,260,183	3,723,260,183
Índice de Solvencia Patrimonial	40.89%	40.89%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1,022,788,060,054	1,022,788,060,054

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estad. Municip. y del Dtto. Capital	Otros Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	13,837,657	20,722,415,007	0	15,571,655	107,194,043	20,859,018,362
Garantía	0	21,934,768,577	0	0	0	21,934,768,577
Administración	17,253,001	391,180,656,392	12,606,990,165	62,820,998,706	56,157,093,775	522,782,992,039
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	31,090,658	433,837,839,976	12,606,990,165	62,836,570,361	56,264,287,818	565,576,778,978

 **OMAR BELLO** DIRECTOR PRINCIPAL DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
 **CLAUDIO MASTRÁNGELO** DIRECTOR SUPLENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
 **ESTHER DAFÁUCE** VICEPRESIDENTE EJECUTIVO DE DIRECCION FINANCIERA
 **GLEND A MORENO** DIRECTOR DE CONTABILIDAD
 **GUILLERMO SIBADA** AUDITOR GENERAL

AGENCIA CENTRAL
 Centro Financiero Provincial, Av. Este "0", San Bernardino, Caracas. Telfs.: 504.51.11 - 574.85.22 - 574.66.11 - 574.56.11 fax: 0058-0212-574.94.08
 www.provincial.com /

RED DE AGENCIAS
 Zona Metropolitana 108 Agencias
 Zona Interior 214 Agencias
 En el Exterior
 Sucursal Curacao

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

